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IM CA “Grawe Carat Asigurari” SA
Situatia pozitiei financiare
La situatia din 30 iunie 2020

Active
Imobilizari necorporale
Imobilizari corporale
Investitii imobiliare
Investitii in subsidiard
Active financiare
Investitii pastrate piind la scadentd
Credite, net
Depozite
Active financiare disponibile pentru vinzare
Active de reasigurare
Creante de asigurari directe
Cheltuieli de achizitie raportate
Numerar i echivalente de numerar
Alte active

Total active

Capitaluri proprii
Capital social emis
Capital suplimentar
Profit nerepartizat
Rezerve

Total capitaluri proprii

Datorii
Rezerve tehnice de asigurare
Rezerva primei necistigate
Rezerva matematici
Rezerva de daune
Rezerva beneficiilor viitoare
Rezerva riscurilor neexpirate
Datorii privind asigurarea directa
Datorii pe termen scurt privind riscurile transferate in
reasigurare
Venituri din comisioane raportate
Provizioane si alte datorii calculate
Datorii privind impozitul pe venit améanat
Datorii comerciale si alte datorii
Total datorii
Total capital propriu si datorii

Noti 30 junie 2020 31 decembrie 2019
MDL MDL
5 5,428,004 5,419,904
30,228,478 33,351,695
7 25,245,962 19,840,299
7,799,045 7,799,045
836,728,710 737,840,004
751,522 711,458
60,405,523 113,197,008
45,244,649 54,212,268
40,194,710 30,411,493
17,921,285 18,243,213
6,329,674 6,725,834
10,411,213 11,761,544
1,086,688,835 1,039,513,765
57,378,000 57,378,000
9,372,955 9,372,955
216,037,705 191,204,312
10,216,062 9,146,676
293,004,722 267,101,943
8
123,620,275 127,362,336
532,519,180 498,819,828
46,333,320 52,040,060
20,648,427 19,475,390
27,153,216 24,631,606
28,372,319 29,822,472
3,834,282 4,482,579
6,993,399 8,412,599
1,958,226 1,958,226
2,251,469 5,406,726
793,684,113 772,411,822

1,086,688,835

1,039,513,765

Situatiile financiare au fost autorizate pentru emitere la data de 25 iulie 2020 de citre:

Viorica Snegur
Contabil sef”"



IM CA “Grawe Carat Asigurari” SA
Situatia a profitului sau pierderii Si a altor elemente ale rezultatului global
La situatia din 30 iunie 2020

30.06.2020 30.06.2019
MDL MDL
Venituri nete din primele de asigurare

Venituri din primele de asigurare 123,514,081 115,513,536
Prime de asigurare cedate reasiguratorilor (19,198,370) (22,678,104)
Modificarea rezervei pentru prime necéstigate 4,153,656 13,143,019

Cota reasiguratorului In modificarea rezervei pentru prime
necégtigate (3,093,735) 5,363,463
105,375,632 85,055,876
Alte venituri din asigurari 616,858 566,033

Beneficii si riscuri nete din asiguriri si cereri de despigubire

Beneficii $1 daune intdmplate aferente contractelor de asigurare (40,457,124)

(37,781,624)

Beneficii si daune intdmplate cedate in reasigurare 7,732,915 7,147,333
Beneficii si daune intimplate, net (32,724,209) (30,634,291)
Modificarea rezervelor daunelor din asigurari 5,754,329 (4,583,242)
Cota reasiguratorului in modificarea rezervelor daunelor (2,151,233) 754,073
Modificarea netii a rezervelor daunelor din asiguriri, net 3,603,096 (3,829,169)

(29,121,113) (34,463,460)

Modificarea altor rezerve tehnice de asiguriri

(27,048,264)
(4,171,030)

Rezerva matematica (30,850,810)
Rezerva beneficiilor viitoare (4,021,579)
(34,872,390)

(31,219,294)

Cheltuieli de asigurare

Cheltuieli privind comisioane (27,395,666)

(22,145,993)

Comisioane cedate reasiguratorilor 4,418,584 3,568,524

(22,977,082) (18,577.469)
Cheltuieli generale si administrative (21,396,690) (17,802,916)
Alte venituri operationale 290,767 530,552
Venituri din investitii 28,041,822 25,712,089
Venituri / (pierderi) din activitatea financiari, net (55,025) 2,759,404
Profit inainte de impozitare 25,902,779 12,560,815
Cheltuiala cu impozitul pe profit - (379,504)
Profitul aferent exercitiului financiar 25,902,779 12,181,311
Alte elemente ale rezultatului global - .
Rezultatul global total aferent exercitiului financiar 25,902,779 12,181,311

Situatiile financiare au fost autorizate pentru emitere la data de 25 iulie 2020 de CQ
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IM CA “Grawe Carat Asigurari” SA
Situatia fluxurilor de trezorerie
Pentru anul incheiat Ia 30 iunie 2020

30.06.2020 30.06.2019
MDL MDL

Fluxurile de numerar din activititi de exploatare
Incasari banesti din asigurari si reasigurari 118,221,953 108,967,481
Plati privind primele cedate in reasigurare (4,646,835) (9,403,598)
Plati banesti asiguratilor (persoane si companii) (32,589,707) (18,715,297)
Plati banesti intermediarilor (brokeri $i agenti) (22,594,981) (17,284,654)
Alte incasiri ale mijloacelor banesti 2,727,591 1,675,834
Alte pliti ale mijloacelor banesti (salarii, datorii comerciale, etc.) (42,355,459) (49,220,933)
Numerar net din activititi de exploatare 18,762,562 16,018,833
Fluxuri de numerar din activititi de investitii
Incasari banesti din iesirea imobilizarilor corporale - 29,805
Procurarea imobilizarilor corporale si necorporale 2,168,740 6,062,989
Dobénzi incasate 20,670,279 5,344,899
Valori Mobiliare de Stat, net (92,076,355) 57,705,311
Depozite bancare, net 52,624,850 -
Credite, net - -
Dividende primite - 182,626
Incasari din servicii de locatiune 1,614,997 1,780,164
Numerar net folosit in activititi de investitii (19,334,969) (44,304,828)
Fluxuri de numerar din activititi de finantare
Numerar net din (folosit in) activititi de finantare - -
Sciidere netd a numerarului si a echivalentelor de numerar (572,407) (28,285,995)
Numerar si echivalente de numerar la inceputul exercitiului
financiar 176,247 (34,538)
(Pierderi)/céstiguri din cursul de schimb aferente numerarului 6,725,834 32,052,838
Numerar si echivalente de numerar
la sfirsitul exercifiului financiar 6,329674 3,732,305




IM CA “Grawe Carat Asigurari” SA
Situatii financiare
Pentru exercitiul financiar incheiat la 30 iunie 2020

Informatii generale

LM. “GRAWE CARAT Asiguriri” S.A. (*Compania™) a fost infiintatd ca societate pe acfiuni la 5 februarie 2009
si inregistratd cu numarul de inregistrare 1004601000125, Compania a fost creatd prin fuziunea companiei de
asiguriri de viatd “Grawe Asigurare de Viatd” S.A. si a companiei de asiguriri generale “Carat” S.A. IM CA
“Grawe Asigurare de Viatd” S.A. se considerd Compania recipient.

La 30 iunie 2020 si 31 decembrie 2019 capitalul social al Companiei este 57,378,000 lei moldovenesti ("MDL”),
iar structura actionarilor este urmatoarea:

—  Qrazer Wechselseitige Versicherung Aktiengesellschaft — 99.24%;
—  Alte persoane fizice i juridice — 0.76%.

Activititile de bazd ale Companiei sunt prestarea serviciilor de asigurare de viatd si generald (asigurdri de viat,
asigurdri auto, asigurare de bunuri, asigurdri de persoane, cargo, asigurarea rdspunderii civile generale etc.) pe
teritoriul Republicii Moldova prin Directia Centrald i o retea de 54 oficii regionale (2019: 59 oficii).

La 30 iunie 2020 Compania detine 100% din capitalul companiei Grawe Consulting & Development SRL din
Moldova (la 31 decembrie 2019: 100%). Compania Grawe Consulting & Development SRL detine actiuni in
companii ce presteazd servicii de testare auto, Caratest SRL — 100%, Saxan SRL — 90%, Caratest-Nord SRL ~
100%, Test-Auto-Sud-Est SRL — 50%, Saxon-D SRL — 50%.

Sediul social al Companiei este urmatorul: str. Alexandru cel Bun 51, Chisinau, Republica Moldova.

Numdrul total al angajatilor la 30 iunie 2020 era de 194 (31 decembrie 2019: 198).

Bazele intocmirii

Compania a pregatit situatiile financiare individuale in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare
Financiara (,,JFRS”) emise de Consiliul (de elaborare) a Standardelor Internationale de Contabilitate (,,JASB™).

Aditional la aceste situatii financiare individuale in conformitate cu IFRS Compania a pregitit si emis la aceeasi
data situatii financiare consolidate care incorporeazi, de asemenea, conturile companiilor fiice. Aceste situatii
financiare individuale ar trebui citite impreund cu situatiile financiare consolidate.

Situatiile financiare individuale (in continuare “Situatii financiare™) sunt intocmite tindnd cont de principiul
continuitafii activitdtii i sunt evaluate utilizind moneda mediului economic primar in care Compania opereazi
(“moneda functionald™). Situatiile financiare sunt prezentate in lei moldovenesti (“MDL”), rotunjite la cea mai
apropiatd valoare exprimati in lei moldovenesti, care este moneda functionald si de prezentare a Companiei.

Aceste situatii financiare individuale sunt Intocmite in baza costului istoric si/sau costul amortizat, cu exceptia
activelor financiare disponibile pentru vinzare, care au fost estimate la valoarea justa.

Politicele contabile semnificative

Situatiile financiare interimare au fost intocmite in conformitate cu:
1. Legea contabilititii a Republicii Moldova nr.287 din 15 decembrie 2017
2. Legea cu privire la asigurari, nr. 407-XVI din 21 Decembrie 2006
3. SIC 34 “Raportarea Financiara Interimara”
4. Politicile contabile adoptate In cele mai recente situatii financiare anuale ale Societatii pentru anul
incheiat la 31 decembrie 2019



IM CA “Grawe Carat Asigurari” SA
Situatii financiare
Pentru exercitiul financiar incheiat la 30 iunie 2020

Estimiri si rationamente contabile esentiale

La intocmirea situatiilor financiare interimare, conducerea ia o serie de hotarari, estiméri §i ipoteze cu privire la
recunoagterea $i evaluarea activelor, datoriilor, veniturilor $i cheltuielilor. Rezultatele reale pot fi diferite de la
estimdri, judecdti si presupuneri fAcute de conducere, si vor fi rareori egale cu rezultatele estimate. Hotéardrile,
estimdrile si ipotezele aplicate in situatiile financiare interimare, inclusiv principalele surse al estimarilor au fost
aceleasi ca §i cele aplicate Tn ultimele situatii financiare anuale ale companiei pentru anul incheiat la 31 decembrie
2019.

Imobiliziri necorporale

Imobilizari
Programe 0 GuEs
informatice Licente Alte Total
MDL MDL MDL MDL MDL
Cost
La 1 ianuarie 2020 8,107,935 95,585 - - 8,203,520
Achizitii - - - 844,832 844,832
Tesiri - - - N -
Transferuti 997,439 . 3 -997,439 :
La 30 iunie 2020 9,105,374 95,585 - = 9,048,352
Amortizarea acumulati
La 1 ianuarie 2020 2,783,616 - - - 2,783,616
Cheltuieli cu amortizarea 821,556 15,117 - - 836,673
lesiri - - - } -
La 30 iunie 2020 3,605,172 15,117 - = 3,620,289
Valoarea neta de bilant
La 30 iunie 2020 5,500,202 80,468 - g 5,428,063
Cost
La 1 ianuarie 2019 5,501,250 145,576 - - 5,646,826
Achizitii - - - 2,682,270 2,682,270
lesiri - (125,576) - (125,576)
Transferuri 2,606,685 75,585 - (2,682,270) -
La 31 decembrie 2019 8,107,935 95,585 - - 8,203,520
Amortizarea acumulata
La 1 ianuarie 2019 1,612,149 41,896 - - 1,654,045
Cheltuieli cu amortizarea 1,171,467 18,434 - - 1,189,901
lesiri - (60,330) - - (60,330)
La 31 decembrie 2019 2,783,616 - - - 2,783,616
Valoarea neta de bilant
La 31 decembrie 2019 5,324,319 95,585 - - 5,419,904




IM CA “Grawe Carat Asigurari” SA

Situatii financiare

Pentru exercitiul financiar incheiat la 30 iunie 2020

Imobilizari corporale

Cost

La 1 ianuarie 2020
Achizitii

lesiri

Transferuri

La 30 iunie 2020

Amortizarea acumulata
La 1 ianuarie 2020
Cheltuieli cu amortizarea
lesiri

Transferuri

La 30 iunie 2020

Valoarea netd de bilant

La 30 iunie 2020

Cost

La 1 ianuarie 2019
Achizitii

Tesiri

Transferuri

La 31 decembrie 2019

Amortizarea acumulata
La 1 ianuarie 2019
Cheltuieli cu amortizarea
lesiri

La 31 decembrie 2019

Valoarea netd de bilant
La 31 decembrie 2019

Terenuri si Magini si ~ Mijloace de in curs de
cladiri echipamente transport Alte executie Total
MDL MDL MDL MDL MDL MDL
31,955,081 3,082,950 4,441,657 2,738,785 8,969,427 51,187,900
- - - - 3,190,441 3,190,441
- - 256,832 - - 256,832
3,387,426 - 1,301,658 22,250 (10,403,044)  (5,691,710)
35,342,507 3,082,950 5,486,483 2,761,035 1,756,824 48,429,799
8,732,375 2,876,538 3,708,984 2,518,308 - 17,836,205
463,311 17,968 76,177 64,491 - 621,947
- - 256,832 - - (256,832)
9,195,686 2,894,506 3,528,329 2,582,799 - 18,201,320
26,146,821 188,444 1,958,154 178,236 1,756,824 30,228,479
31,955,081 3,130,097 4,293,871 2,595,290 - 41,974,339
- 23,860 - 143,495 9,552,390 9,719,745
- (208,135) (298,049) - - (506,184)
- 137,128 445,835 - (582,963) -
31,955,081 3,082,950 4,441,657 2,738,785 8,969,427 51,187,900
7,848,093 2,758,648 3,642,341 2,490,303 - 16,739,385
884,282 326,025 202,903 28,005 - 1,441,215
- (208,135) (136,260) - - (344,395)
8,732,375 2,876,538 3,708,984 2,518,308 - 17,836,205
23,222,706 206,412 732,673 220,477 8,969,427 33,351,695




IM CA “Grawe Carat Asigurari” SA
Situatii financiare
Pentru exercitiul financiar incheiat la 30 iunie 2020

Investitii imobiliare

Terenuri si

cladiri

MDL
Cost
La 1 ianuarie 2020 25,291,098
Achizitii 5,691,711
Lesiri -
La 30 iunie 2020 30,982,809
Amortizarea acumulata
La 1 ianuarie 2020 5,450,799
Cheltuieli cu amortizarea 286,049
lesiri -
La 30 iunie 2020 5,736,848
Valoarea netd de bilant
La 30 iunie 2020 25,245,961
Cost
La 1 ianuarie 2019 23,720,244
Achizitii 1,570,854
lesiri -
La 31 decembrie 2019 25,291,098
Amortizarea acumulati
La 1 ianuarie 2019 4,949,848
Cheltuieli cu amortizarea 500,951
lesiri -
La 31 decembrie 2019 5,450,799
Valoarea neta de bilant
La 31 decembrie 2019 19,840,299



IM CA “Grawe Carat Asigurari” SA
Situatii financiare
Pentru exercitiul financiar incheiat la 30 iunie 2020

Rezerve tehnice

30 iunie 2020 30 iunie 2019
MDL MDL
Asiguriri generale

Rezerva primei necagtigate 74,117,903 61,848,293
Rezerva daunei declarate si nedeclarate 35,113,151 37,450,119
Rezerva riscurilor neexpirate - 4,193,351
109,231,054 103,491,763
Cota reasiguratorului in rezerve tehnice (27,406,845) (30,872,629)

Asigurarea de viata
Rezerva matematica 532,519,180 466,977,810
Rezerva primei necistigate 49,502,372 46,476,205
Rezerva daunei declarate si nedeclarate 11,220,169 9,369,271
Rezerva beneficiilor viitoare 20,648,427 15,535,436
613,890,148 538,358,722
Cota reasiguratorului in rezerve tehnice (4,700,600) (4,386,793)
Rezerve tehnice, net 691,013,757 606,591,063

Informatia privind desfisurarea simultana a activitiitii de asigurare

Pentru scopuri de management, Compania este organizatd in unitati de afaceri bazate pe produse si servicii si are

doud categorii raportabile operationale, dupa cum urmeazi:

= categoria asigurarilor de viata, care oferd produse bazate pe contracte pe termen lung, Acestea cuprind o
gama largé de produse de viata, asigurarea pe termen lung, pensii garantate, etc. Venituri din acest segment este
derivat In primul rand din prima de asigurare si venituri din comisioane.

* categoria asigurdrii generale, care cuprinde atdt asigurari generale cit si asigurari de sinitate pentru
persoanele fizice si juridice. Produse de asigurari generale oferite includ asigurare auto, asigurare de bunuri,
asigurdiri de persoane, asigurarea raspunderii civile generale etc. Aceste produse oferd protectie a activelor
asiguratului si acordarea de despagubiri partilor care au suferit un prejudiciu ca urmare a accidentului
asiguratului. Asigurarea generala de asistentd medicald oferd acoperire medicala asiguratilor. Venituri in acest
segment este derivat in primul rind din prime de asigurare.
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IM CA “Grawe Carat Asigurari” SA
Situatii financiare

Pentru exercitiul financiar incheiat la 30 iunie 2020

Informatii privind desfisurarea simultani a activititii de asigurare

Situatia pozitiei financiare la 30 iunie 2020:

Active

Imobilizari necorporale
Imobilizéri corporale
Investitii imobiliare
Investitii in sucursala

Active financiare
Investitii pastrate pina la scadentid

Credite, net
Depozite
Active financiare disponibile pentru vinzare

Active de reasigurare
Creante de asiguriri directe

Cheltuieli de achizitie reportate
Numerar si echivalente de numerar
Alte active

Total active

Capital propriu
Capital social emis
Capital suplimentar
Profit nerepartizat
Rezerve

Total capital propriu

Datorii
Rezerve tehnice de asigurare

Rezerva primei necéstigate
Rezerva matematicd
Rezerva daunelor
Rezerva beneficiilor viitoare
Rezerva riscurilor neexpirate
Datorii privind asigurarea directd
Datorii pe termen scurt privind riscurile transferate
in reasigurare
Venituri din comisioane reportate
Provizioane pentru alte datorii si cheltuieli
Datorii privind impozitul améanat
Datorii comerciale si alte datorii
Total datorii

Total capital propriu si datorii

Miscari
Viata Generala interne Total
MDL MDL MDL MDL
618,905 4,809,159 - 5,428,064
20,383,863 9,844,615 - 30,228,478
15,532,547 9,713,415 - 25,245,962
7,799,045 - - 7,799,045
707,707,106 129,021,604 - 836,728,710
745,494 6,028 - 751,522
14,553,753 45,851,770 - 60,405,523
5,404,601 39,840,048 - 45,244,649
10,449,582 29,745,128 - 40,194,710
- 17,921,285 17,921,285
5,099,509 1,230,165 - 6,329,674
280,862 10,215,102 (84,751) 10,411,213
788,575,267 298,198,319 (84,751) 1,086,688,835
22,500,000 34,878,000 - 57,378,000
12,896 9,360,059 - 9,372,955
125,747,930 90,289,775 - 216,037,705
8,890,538 1,325,524 - 10,216,062
157,151,364 135,853,358 - 293,004,722
49,502,372 74,117,903 - 123,620,275
532,519,180 - - 532,519,180
11,220,169 35,113,151 - 46,333,320
20,648,427 - - 20,648,427
11,923,650 15,229,566 - 27,153,216
1,794,350 26,577,969 - 28,372,319
- 3,834,282 3,834,282
2,175,428 4,817,971 - 6,993,399
1,116,189 842,037 - 1,958,226
524,138 1,812,082 (84,751) 2,251,469
631,423,903 162,344,961 (84,751) 793,684,113
788,575,267 298.198.319 (84.751) 1,086,688,835
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IM CA “Grawe Carat Asigurari” SA
Situatii financiare

Pentru exercitiul financiar incheiat la 30 iunie 2020

Informatii privind desfisurarea simultana a activititii de asigurare

Situatia pozitiei financiare la 31 decembrie 2019:

Active

Imobilizéri necorporale
Imobilizéri corporale
Investitii imobiliare
Investitii in sucursala

Active financiare
Investitii péstrate pana la scadenta

Credite, net
Depozite
Active financiare disponibile pentru vinzare
Active de reasigurare
Creante de asiguréri directe
Cheltuieli de achizitie reportate
Numerar si echivalente de numerar
Alte active
Total active

Capital propriu
Capital social emis
Capital suplimentar
Profit nerepartizat
Rezerve

Total capital propriu

Datorii
Rezerve tehnice de asigurare
Rezerva primei necastigate
Rezerva matematica
Rezerva daunelor
Rezerva beneficiilor viitoare
Datorii privind asigurarea directa
Datorii pe termen scurt privind riscurile transferate
in reasigurare
Venituri din comisioane reportate
Provizioane pentru alte datorii si cheltuieli
Datorii privind impozitul aménat
Datorii comerciale si alte datorii
Total datorii

Total capital propriu si datorii

Asiguriri Asiguriri Misciri
de Viata Generala interne Total
MDL MDL MDL MDL
649,227 4,770,677 - 5,419,904
24,155,331 9,196,364 - 33,351,695
10,004,042 9,836,257 - 19,840,299
7,799,045 2 5 7,799,045
650,297,266 87,542,738 - 737,840,004
700,369 11,089 . 711,458
36,735,910 76,461,098 - 113,197,008
6,909,052 47,303,216 - 54212268
6,515,449 23,896,044 - 30,411,493
- 18,243,213 - 18,243,213
5,266,551 1,459,283 = 6,725,834
3,212,101 10,328,811  (1,779,368) 11,761,544
752,244,343 289,048,790  (1,779,368) 1,039,513,76
22,500,000 34,878,000 - 57,378,000
12,896 9,360,059 2 9,372,955
116,116,359 75,087,953 - 191,204,312
7,965,135 1,181,541 . 9,146,676
146,594,390 120,507,553 - 267,101,943
51,896,502 75,465,834 - 127,362,336
498,819,828 - - 498,819,828
9,987,172 42,052,888 - 52,040,060
19,475,390 - - 19,475,390
14,916,571 9,715,035 - 24,631,606
4,297,249 25,525,223 - 29,822,472
= 4,482,579 : 4,482,579
3,134,330 5,278,269 . 8,412,599
1,116,189 842,037 - 1,958,226
2,006,722 5,179,372 (1,779,368) 5,406,726
605,649,953 168,541,237  (1,779,368) 772,411,822
752,244,343 289,048,790  (1,779,368) 1,039,513,76
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IM CA “Grawe Carat Asigurari” SA
Situatii financiare

Pentru exercitiul financiar incheiat la 30 iunie 2020

Informatii privind desfasurarea simultana a activitatii de asigurare

Situatia pozitiei financiare la 30 iunie 2020:

Venituri nete din primele de asigurare
Venituri din primele de asigurare
Prime de asigurare cedate reasiguratorilor

Modificarea rezervei pentru prime necdstigate

Cota reasiguratorului in modificarea rezervei pentru prima

necastigate

Alte venituri din asigurdri

Beneficii si riscuri nete din asiguriri si cereri de despiigubire
Beneficii §i daune intdmplate aferente contractelor de asigurare

Beneficii §i daune intimplate cedate in reasigurare

Beneficii si daune intimplate, net

Modificarea rezervelor daunelor din asiguriri

Cota reasiguratorului in modificarea rezervelor daunelor

Modificarea netii a rezervelor daunelor din asiguriri, net

Modificarea altor rezerve tehnice de asiguriri
Rezerva matematica

Rezerva beneficiilor viitoare

Cheltuieli de asigurare
Cheltuieli privind comisioane
Comisioane cedate reasiguratorilor

Cheltuieli generale si administrative

Alte venituri operationale

Venituri din investitii

Venituri / (pierderi) din activititi financiare, net

Profit inainte de impozitare

Cheltuiala cu impozitul pe profit

Profitul exercitiului financiar

Alte elemente ale rezultatului global

Rezultatul global total aferent exercitiului financiar

Viata Generala Total
MDL MDL MDL
49,707,117 73,803,965 123,514,081
(1,792,404) (17,405,966) (19,198,370)
2,394,131 1,759,525 4,153,656
108,250 (3,201,985) (3,093,735)
50,417,094 54,958,538 105,375,632
613,439 3418 616,858

(11,695,461)

(28,761,664)

(40,457,124)

268,473 7464442 7,732,915
(11,426,987) (21,297,222) (32,724,209)
(1,232,997) 6,987,326 5,754,329
99,662 (2,250,894)  (2,151,233)
(1,133,335)  4,736431 3,603,096
(12,560,322)  (16,560,322)  (29,121,113)

(30,850,810)

(30,850,810)

(4,021,579) - (4,021,579
(34,872,390) - (34,872,390)
(8,280,148) (19,115,519) (27,395,666)
448,101 3,970,483 4,418,584
(7,832,047) (15,145,036) (22,977,082)
(8.491,364) (12,905,326) (21,396,690)
137,455 153312 290,767
23,050,679 4,991,143 28,041,822
04,428 (149,453) (55,025)
10,556,973 15,345,807 25,902,779
10,556,973 15,345,807 25,902,779
10,556,973 15,345,807 25,902,779
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IM CA “Grawe Carat Asigurari” SA
Situatii financiare

Pentru exercitiul financiar incheiat la 30 iunie 2020

Informatii privind desfasurarea simultana a activititii de asigurare

Situatia pozitiei financiare la 30 iunie 2019:

Venituri nete din primele de asigurare
Venituri din primele de asigurare
Prime de asigurare cedate reasiguratorilor

Modificarea rezervei pentru prime necistigate

Cota reasiguratorului in modificarea rezervei pentru prima

necéstigate

Alte venituri din asiguriri

Beneficii si riscuri nete din asiguriri si cereri de despigubire
Beneficii §i daune intdmplate aferente contractelor de asigurare

Beneficii §i daune intimplate cedate in reasigurare

Beneficii si daune intimplate, net

Modificarea rezervelor daunelor din asigurdri

Cota reasiguratorului in modificarea rezervelor daunelor

Modificarea netil a rezervelor daunelor din asiguriri, net

Modificarea altor rezerve tehnice de asigurari
Rezerva matematica
Rezerva beneficiilor viitoare

Cheltuieli de asigurare
Cheltuieli privind comisioane
Comisioane cedate reasiguratorilor

Cheltuieli generale si administrative

Alte venituri operationale

Venituri din investitii

Venituri / (pierderi) din activititi financiare, net

Profit inainte de impozitare

Cheltuiala cu impozitul pe profit

Profitul exercitiului financiar

Alte elemente ale rezultatului global

Rezultatul global total aferent exercitiului financiar

Viata Generala Total

MDL MDL MDL
45,271,620 70,241,916 115,513,536
(1,632,639) (21,045,465) (22,678,104)
3,667,182  (16,810,201) (13,143,019)
(100,574) 5,464,037 5,363,463
47,205,580 37,850,287 85,055,876
561,386 4,647 566,033
(10,862,491) (26,919,133) (37,781,624)
265,460 6,881,873 7,147,333
(10,597,031)  (20,037,260) (30,634,291)
(128,282) 4,454,960  (4,583,242)
(69,504) 823,557 754,073
(197,786) (3,631,383  (3,829,169)
(10,794,817)  (23,668,643) (34,463,460)
(27,048,264) - (27,048,264)
(4,171,030) - (4,171,030
(31,219,294) - (31,219,294)
(8,217,393)  (13,928,600) (22,145,993)
408,159 3,160,365 3,568,524
(7,809,234) (10,768,235) (18,577,469)

(7,104,000)  (10,698,826) (17,802,916)
106,705 423,847 530,552
22,509,505 3,202,584 25,712,089
155,350 2,604,054 2,759,404
13,611,100  (1,050,285) 12,560,815
(405,325) 26,321 (379,504)
13,205,275 (1,023,964 12,181,311
13,205,275 (1,023,964) 12,181,311
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10.

IM CA “Grawe Carat Asigurari” SA
Situatii financiare
Pentru exercitiul financiar incheiat la 30 iunie 2020

Evenimente ulterioare

Organul Executiv al I.M.C.A. “GRAWE CARAT ASIGURARI" S.A. aduce la cunostinta c4, in perioada vizatd
au avut loc urmitoarele evenimente importante atét pentru Companie, Moldova cit §i pentru Europa:

in prima jumatate a anului 2020, rdspdndirea corona virusului in Europa a avut deja efecte economice negative,
acestea putdndu-se intensifica In urmatoarele luni. Efectele provocate de COVID-19 afecteaza deja retelele de
productie si restrictioneazd substantial activitatea In sectoare precum turismul, aviatia si energia. Cu toate
acestea, amploarea caderii este foarte incerta.

Ne asteptim ca corona virusul sa aibd un impact negativ notabil asupra economiei i in a doua jumdtate a anului
2020. Corona virusul a redus temporar atentia economistilor §i a factorilor de decizie de la problemele
fundamentale. Una dintre cele mai mari probleme este deficitul de fortd de muncd, care probabil va deveni mai
acut i, ulterior, va ameninta sustenabilitatea modelului economic al regiunii, intrucit se bazeazi pe avantajele
costului fortei de muncai §i participarea la lanturile de productie regionale.

Pozitia financiard a Companiei, cit $i a entitdtii pe care o controleazi este stabild, iar performantele financiare
sunt pozitive, Inregistrand o evolutie calitativd a indicatorilor normativi de activitate. Valoarea activelor nete,
mérimea rezervelor tehnice si matematice, marja de solvabilitate si coeficientul de lichiditate corespund

cerintelor legislatiei si actelor normative in vigoare emise de citre Autoritatea de Supraveghere.
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